
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º   04  4  /202  2  -CPJ  

O  PRESIDENTE DO EGRÉGIO  COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  em  substituição,  uso  de  suas  atribuições
legais e,

CONSIDERANDO  o  recurso  formulado  pela
Sra. Grazyelle Sebrenski da Silva, em face da Resolução
n.º  114/2021-CSMP,  do  Conselho  Superior  do  Ministério
Público;

CONSIDERANDO a sustentação oral feito pela
interessada, Sra.  Grazyelle Sebrenski da Silva requerendo
o  provimento  do  recurso  para  prosseguimento  das
investigações; 

CONSIDERANDO a abstenção da Exma. Sra.
Procuradora de Justiça, Dra. Maria José da Silva Nazaré,
Coordenadora  do  CAO-MAPH-URB  –  Centro  de  Apoio
Operacional das Promotorias de Justiça Especializadas na
Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e da Ordem
Urbanística; 

CONSIDERANDO a  convocação  das
Excelentíssimas  Senhoras  Promotoras  de  Justiça  de
Entrância Final, Dra. Marlene Franco da Silva e Dra. Tereza
Cristina Coelho da Silva, para recomposição de quórum; 

CONSIDERANDO a  instrução  da  Notícia  de
Fato (NF) n.º 01.2020.00003302-1; 

CONSIDERANDO o  voto  da  ilustre  relatora,
Procuradora de Justiça, Dra. Silvana Nobre de Lima Cabral,
pelo provimento do recurso, para determinar a continuidade
das investigações, na forma do art.  21 da Resolução n.º
006/2015/CSMP, bem como a  interpretação que se deve
dar ao artigo 23-A, inciso I, da referida Resolução, que a
Notícia  de  Fato  será  arquivada  quando  já  houver

Página 1 de 4



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

investigação no âmbito do Ministério Público, e não quando
houver investigação pela autoridade policial; 

CONSIDERANDO  a decisão,  por unanimidade
dos  votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 04 de novembro de
2022, por videoconferência,

RESOLVE:

DAR PROVIMENTO  ao recurso da Notícia de
Fato  n.º  01.2020.00003302-1,  interposto  pela  Sra.
Grazyelle Sebrenski da Silva, determinando o seu retorno à
Promotoria  de Justiça para acompanhamento do caso,  e
diante de eventual omissão do Poder Público competente,
que adote as providências cabíveis. 

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA, em Manaus (Am.), 04 de
novembro de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro 

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

Página 2 de 4



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PEDRO BEZERRA FILHO 
 Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA 
Membro 

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL 
Membro e Relatora

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Página 3 de 4



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro 

SARAH PIRANGY DE SOUZA
Membro

MARLENE FRANCO DA SILVA
Membro convocado

TEREZA CRISTINA COELHO DA SILVA
Membro convocado

Página 4 de 4


